ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE OUTUBRO DE
2.019, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h00m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson Pereira

dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva,

Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, e ausente o vereador Ezequiel

de Souza Damasceno, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente sessão e fez a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da

ata da Sessão Ordinária realizada 24 de setembro de 2019, que foi colocada em discussão e votação,

sendo aprovada por unanimidade de votos.  A seguir passou-se ao material constante no EXPEDIENTE:

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA

PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

310/2019 301/2019 Vinicius Saudino de Moraes

311/2019 302/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

312/2019 303/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

313/2019 304/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

314/2019 305/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

315/2019 306/2019 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

316/2019 307/2019 Alexandre Martins “Xandão”

317/2019 308/2019 Alexandre Martins “Xandão”

318/2019 309/2019 Alexandre Martins “Xandão”

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVEROS: - Caixa Econômica Federal – Ofício nº

0720/2019/GIGOV/SO – Informando sobre crédito de recursos financeiros, no valor de R$ 108.190,47,

na conta vinculada ao Contrato de Repasse nº 866433/2018, operação 1052867-77, no âmbito do

Programa Planejamento Urbano, sob a questão do Ministério do Desenvolvimento Regional, que tem por

objeto “Obras de Pavimentação e Sinalização viária no município de Salto/SP”. PROJETOS

APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 43/2019 – Prefeitura Municipal – Estima a

Receita e Fixa a Despesa do município de Salto para o exercício de 2020 (Lei Orçamentária Anual –

LOA). PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Decreto Legislativo nº

12/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao

Mérito ao Sr. Lázaro Glypson Marques Melchior. - Projeto de Decreto Legislativo nº 13/2019 – Vereador

Lafaiete Pinheiro dos Santos – Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito ao Sr. Juliano

Hyppólito de Souza. - Projeto de Decreto Legislativo nº 14/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão”

– Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito à Sra. Celia Regina Mosca Bergantin. - Projeto de

Decreto Legislativo nº 15/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Concede o título de cidadão

saltense ao Sr. Manoel Quaresma Xavier. - Projeto de Decreto Legislativo nº 16/2019 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito à Sra Emilia Martinelli

Susi. - Projeto de Decreto Legislativo nº 17/2019 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Concede a

Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito ao Sr. Antonio Marcos. - Projeto de Decreto Legislativo nº

18/2019 – Vereador Antonio Cordeiro dos Santos – Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito

ao Sr. Joao Batista Ferreira Gomes. - Projeto de Decreto Legislativo nº 19/2019 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito ao Sr. Thiago José Isola. -

Projeto de Decreto Legislativo nº 20/2019 – Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – Concede o Título

de Cidadão Saltense ao Padre Michael Henrique dos Santos. - Projeto de Decreto Legislativo nº 21/2019

– Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito ao Sr.

Fernando Luiz Raveli. - Projeto de Decreto Legislativo nº 22/2019 – Vereador Clodoaldo Martins de

Oliveira – Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito ao Sr. Edinelson Aparecido Rodrigues. -

Projeto de Decreto Legislativo nº 23/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Concede o título

de Cidadão saltense ao Sr. Geraldo Francisco da Silva. - Projeto de Decreto Legislativo nº 24/2019 –

Vereador Álvaro Pacheco – Concede o título de Cidadão saltense ao Sr. José Luis Gandini. - Projeto de

Decreto Legislativo nº 25/2019 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos – Concede o título de Cidadão

saltense ao Sr. Eduardo da Silva Freitas. - Moção nº 06/2019 – Vereador Cícero Granjeiro Landim e

outros vereadores – Moção de Aplauso ao Grupo Base pelos seus 35 anos de funcionamento. - Moção

nº 07/2019 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos e demais vereadores – Moção de Aplauso ao Grupo

Gandini pela inauguração do Centro Tecnológico para a homologação de veículos. TEMA LIVRE: O

vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade, com ausência do vereador Antônio Cordeiro dos

Santos. ORDEM DO DIA: - Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº 01/2019 – Vereador Edemilson Pereira

dos Santos – Altera o artigo 8º da Lei Orgânica Municipal – LOM, acrescentando o Inciso XI, que dispõe

sobre a instituição do título honorífico de esportista do ano no município. (2ª Votação). Comissão de

Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário do vereador

Álvaro Pacheco. Aguardando publicação. - Projeto de Lei nº 38/2019 – Prefeitura Municipal – Dispõe

sobre a realocação de dotação orçamentária no valor de R$ 40.832,08 e dá outras providências.

Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Tributação: Parecer Favorável. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário

do vereador Clodoaldo Martins de Oliveira. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Projeto de Lei nº

40/2019 – Prefeitura Municipal – Altera o artigo 2º da Lei Municipal nº 3762, de 09 de janeiro de 2019.

Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado

ao Executivo. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO

101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 340/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado - Prefeitura Municipal, c/c

Departamento de Trânsito – Solicitando informações sobre a localização das vagas de estacionamento

destinadas a idosos e deficientes existentes no centro de Salto. Nº 341/2019 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos - Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando uma lista atualizada de todos os

funcionários da Autarquia do SAAE, com nome dos concursados, comissionados, estagiários,

guardinhas e funcionários emprestados da Prefeitura e para a Prefeitura, se houver, tendo em vista  o

Projeto que altera a estrutura administrativa e o quadro de pessoal do SAAE e dá outras providências,

que tramita nesta Casa  de Lei. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO –

ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 338/2019 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes

e outros– Votos de Congratulações e Louvor à Igreja Assembleia de Deus, pelos seus 10 anos de

trabalhos realizados à comunidade saltense. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado ao destinatário. Nº 339/2019 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes e outros – Votos de Congratulações e Louvor à Igreja Nossa Senhora

Aparecida, pelos seus 25 anos. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade de votos. Encaminhado ao destinatário.- INDICAÇÕES AO PREFEITO:  Nº 409/2019 –

Vereador Celso Charnoski – “Alemão do Sta. Cruz”– Solicitando um estudo para desenvolver um projeto

de estruturação viária que crie espaços para motocicletas próximos a semáforos e faixas para pedestres

nas  principais vias do município . Nº 410/2019 – Vereador Celso Charnoski – “Alemão do Sta. Cruz”–

Solicitando a implantação de uma canaleta de águas pluviais e a sinalização de solo no cruzamento da

Rua Felipe Camarão com a Rua Bandeirante Manoel Gonçalves de Aguiar, no Jardim Soberano. Nº

411/2019 – Vereador Celso Charnoski – “Alemão do Sta. Cruz”– Solicitando a implantação de uma

cobertura na extensão do portão de entrada até a porta na parte interna da pré-escola localizada no

Jardim Santa Efigênia. Nº 412/2019 – Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes – Solicitando a poda

da árvore localizada na Rua Jundiaí, altura do nº 531, no Jardim Marília II. Nº 413/2019 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a contratação de profissionais da construção civil para elaborar

plantas de imóveis gratuitamente à população de baixa renda. Nº 414/2019 – Vereador Luiz Carlos

Batista “Luizão” – Solicitando a implantação de uma linha de ônibus entre o Terminal Rodoviário e o

Hospital Municipal ou implantação de faixa ou passarela para pedestres em frente ao ponto de ônibus da

Avenida Getúlio Vargas próximo do hospital. Nº 415/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” –

Solicitando a interligação das Ruas das Bromélias e Samambaias, no Residencial Porto Seguro. Nº

416/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Solicitando a construção de um bolsão com vagas de

estacionamento a 45 graus na Avenida Marechal Rondon, na área verde em frente à Casa de Carnes

Martins. Nº 417/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a troca de

lâmpadas queimadas dos postes localizados no canteiro central da Rua 1º de Maio, no bairro Nossa

Senhora do Monte Serrat. Nº 418/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a

poda de uma árvore situada na Rua Anita Garibaldi, na altura do nº 163, no Jardim Santa Cruz. Nº

419/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a remoção da vegetação morta que foi retirada do

lago do Parque do Lago. Nº 420/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a indicação das

Escolas Estaduais do município no Programa Nacional das Escolas Cívicos Militares do Ministério da

Educação, em consonância com o Governo Estadual. Nº 421/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos

Santos “Garotinho” – Solicitando a manutenção do ponto de ônibus localizado na Rua dos Dourados, no

bairro Salto de São José. Nº 422/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Solicitando a notificação do proprietário do terreno localizado na Rua Congo, ao lado do nº 204, no

Jardim Planalto, para que construa uma calçada em frente ao terreno. A seguir passou-se ao uso da

tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento

Interno e suas modificações. O senhor Presidente convocou a Moção nº 05/2019 e os Decretos

Legislativos nº 05/2019, 06/2019, 07/2019 e 08/2019 para serem votados na próxima Sessão Ordinária

em 08 de outubro de 2019.  Nada mais havendo a ser tratado às 19h59m, o Senhor Presidente encerrou

a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato

nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária

Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa

de Administração, Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos –

Assessor de Comunicação Social, Marco Aurelio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Rita

Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de

Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani

Martins), Secretaria Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário